1

令和７年度第４回富谷市地域公共交通会議 会議録

開催月日 令和８年１月３０日（金）

開催時刻 １４時００分 閉会時刻 １５時００分

開催場所 富谷市役所３階 ３０５会議室

議  事 （１）市民バス運行計画（案）について

（２）デマンド型交通運行計画（案）について

出席の状況（〇出席者・×欠席者）

１ 若 生 裕 俊 〇 ２ 鈴 木 俊 介 〇 ３ 多 田 康 則 代

４ 中 村  力 〇 ５ 岡 野 雅 昭 〇 ６ 佐 藤 政 悦 ×

７ 佐 藤 新 次 〇 ８ 門 間 とも子 〇 ９ 郷 古 直 子 〇

10 中 鉢 勝 利 〇 11 関 澤 京 子 〇 12 阿 部 政 勝 〇

13 佐 藤 雅 之 × 14 髙 橋 隆 美 〇 15 西 川 和 宏 ×

16 菅 原 祐 紀 × 17 遠 藤 秀 一 〇 18 田 中 浩 司 〇

19 草 野 昭 德 〇

【代理出席】

仙台富士交通株式会社 代表取締役社長 森 貢

議 事 内 容

１．開会     （14：00）

２．市長あいさつ （14：02～14：05）

３．委員紹介

４．議事     （14：06～14：39） 議長：市長

（１）市民バス運行計画（案）について

［事務局から説明］

（２）デマンド型交通運行計画（案）について

［事務局から説明］

５．その他

 ・令和 8年度デマンド型交通の区域拡大（富谷仏所地区）検討について

 ・「とみや公共ライドシェア」の実証結果について（報告）

６．閉会    （14：40）

記録：企画政策課交通政策推進室

2

別紙

令和７年度第４回富谷市地域公共交通会議

日時：令和８年１月３０日（金）14:00～14:400

■質疑応答

委員等名 内 容（要約）

（１）市民バス運行計画（案）について

 （質疑・意見無し）

議長

富谷市役所

・第１号議案については、原案のとおり協議が整ったものとし、４月からのダイ

ヤ改正に向けて準備を進めてまいりたい。

（２）デマンド型交通運行計画（案）について

宮城運輸支局

関澤委員

・富谷市のデマンド型交通のそもそもの乗り方について改めて確認したい。往復

利用と片道利用ではどちらのケースが多いのか。今回の協議内容は、北部区域の

方も成田地区の「ユートミヤ」に行く運用とされるものであるが、「ユートミヤ」

の周辺には商業施設があるため、そこから乗りたいという要望があった場合、市

民の方にはどのように案内することになるのか確認したい。

事務局

大迫

・ケースとしてはほとんどが往復利用である。他に目的地があり、その目的地か

ら市民バスで帰るなどで片道利用をしている方もいるが、往復利用が大きな割合

を占めている。北部区域の方における成田地区への利用については、ご指摘のと

おり周辺の商業施設への利用を要望する声も想定されるが、本提案は北部区域か

ら成田地区全域へ利用できるようになるものではなく、成田地区の中でも「ユー

トミヤ」のみで乗降できるものとして追加するものである。市民の皆様にも丁寧

な説明を行ってまいりたい。

宮城交通

鈴木委員

・ユートミヤ開館にあたり多くの方のご来館が見込まれるため、宮城交通路線バ

スとしてもその役割をしっかりと果たしてまいりたい。宣伝になるが、宮城交通

路線バスのユートミヤ最寄りのバス停の名称を、春より「自治研修センター前」

から「ユートミヤ入口」に変更する。さらに、次の停留所まで距離があるため、

既存の停留所間にもう一つバス停を設ける方向で運輸局と調整を進めている。新

たに設置することとなればぜひご利用いただきたい。

議長

富谷市役所

・ユートミヤには、市民の方のみでなく、市外の方も多く利用されることが見込

まれるため、大変ありがたく思う。引き続きよろしくお願い申し上げたい。

 （その他質疑・意見無し）

議長

富谷市役所

・第２号議案について、原案のとおり協議が整ったものとし、４月からの運行に

向けて準備を進めてまいりたい。

５．その他「令和８年度デマンド型交通の区域拡大（仏所）の検討について」

 （質疑・意見無し）

「「とみや公共ライドシェア」の実証結果について」

 （質疑・意見無し）

「富谷市地域公共交通会議運賃分科会における協議結果について」

 （質疑・意見無し）